

Số: /BC-SYT

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án 06 tháng 02 năm 2024

Thực hiện Công văn số 1991/CV-CQTT ngày 09/6/2023 của Cơ quan thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hải Dương, căn cứ các nhiệm vụ được giao triển khai Đề án 06 năm 2024, Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện tháng 02/2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Trình UBND tỉnh công bố và phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ và quy trình nội bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế tại Tờ trình số 08/TTr-SYT ngày 05/02/2024 và Tờ trình số 13/TTr-SYT ngày 16/02/2024.

- Ban hành Kế hoạch số 166/KH-SYT ngày 23/01/2024 của Sở Y tế về Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024.

- Ban hành Công văn số 136/SYT-TCHC ngày 18/01/2024 về việc công khai danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế; Công văn số 137/SYT-TCHC ngày 18/01/2024 về việc niêm yết, công khai danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế.

- Ban hành Công văn số 157/SYT-KHTC ngày 22/01/2024 về việc phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức, triển khai thực hiện chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ, BYT và UBND tỉnh.

- Ban hành Công văn số 267/SYT-KHTC ngày 06/02/2024 về việc tuyên truyền tiếp cận sản phẩm cho vay tín chấp không tài sản bảo đảm của các Tổ chức tài chính, ngân hàng,

- Ban hành Công văn số 308/SYT-KHTC ngày 16/02/2024 về việc thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

2. Về công tác tuyên truyền

Tiếp tục đôn đốc các đơn vị trong ngành y tế tiếp tục nghiêm túc thực hiện các mô hình của Đề án tại các cơ sở y tế, đồng thời nâng cao nhận thức, triển khai thực hiện chuyển đổi số (Công văn số 157/SYT-KHTC) và tuyên truyền tiếp cận sản phẩm vay tín chấp không tài sản bảo đảm của các Tổ chức tài chính, ngân hàng (Công văn số 267/SYT-KHTC).

3. Về hoàn thiện thể chế

Tham gia góp ý vào các văn bản của UBND tỉnh và sở, ngành về Đề án 06, chuyên đổi số, cụ thể: dự thảo Chương trình hoạt động của BCD chuyển đổi số tỉnh Hải Dương; dự thảo Quyết định ban hành Đề án Xây dựng chính quyền điện tử và đô thị thông minh tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) tỉnh Hải Dương.

4. Về dịch vụ công

Đã thực hiện tiếp nhận 78 hồ sơ (30 hồ sơ thuộc lĩnh vực dược phẩm; 30 hồ sơ thuộc lĩnh vực An toàn thực phẩm và dinh dưỡng; 01 hồ sơ thuộc lĩnh vực Y tế dự phòng; 8 hồ sơ thuộc lĩnh vực mỹ phẩm, 02 hồ sơ thuộc lĩnh vực KCB), trong đó tiếp nhận trực tuyến là 73 hồ sơ, có 05 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính viễn thông.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai việc kết nối, liên thông dữ liệu khám chữa bệnh phục vụ dịch vụ công trực tuyến. Trong tháng đã có 1.175 giấy khám sức khỏe lái xe, 1.027 giấy chứng sinh, 24 giấy báo tử được liên thông trên hệ thống.

5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

- Về công tác văn thư tại Sở Y tế: đã thực hiện 100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mang nội dung bí mật nhà nước) được quản lý trên phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; 100% văn bản được trao đổi trên môi trường mạng theo đúng quy định gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng".

- Các cơ sở khám chữa bệnh tiếp tục thực hiện việc đăng ký khám chữa bệnh BHYT bằng CCCD gắn chíp và ứng dụng VNeID.

- Về kê đơn thuốc điện tử: Đã thực hiện phê duyệt cho 1.640 bác sỹ của 287 cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, với 1.481.342 đơn thuốc được đẩy trên phần mềm donthuocquocgia.vn.

- 100% các cơ sở KCB đã thực hiện quản lý công tác KCB bằng phần mềm chuyên dụng. Từ đầu năm đến nay đã có 369.012 lượt khám chữa bệnh, trong đó có 338.922 lượt khám chữa bệnh ngoại trú và 30.090 lượt bệnh nhân điều trị nội trú được thống kê, báo cáo trên phần mềm Giám định BHYT.

6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số: Trong kỳ báo cáo không phát sinh.

7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

Tiếp tục triển khai làm giàu kho dữ liệu tập trung ngành y tế, đến nay đã có 253 cơ sở khám chữa bệnh, 5.485 người hành nghề y, 1.781 người hành nghề dược, 978 cơ sở kinh doanh dược, 2.919 danh mục trang thiết bị, ... đã được cập nhật trên hệ thống phục vụ công tác quản lý, điều hành của Sở Y tế

II. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Hầu hết các khó khăn, vướng mắc gặp phải từ tháng 01/2024 đến nay vẫn

chưa được giải quyết triệt để.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Hoàn thành việc rà soát, triển khai 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện xây dựng thành dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

2. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan nâng cấp, bổ sung, làm giàu dữ liệu Kho dữ liệu tập trung của ngành y tế, tiến tới hoàn thành kho dữ liệu hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân; sẵn sàng kết nối, liên thông vào Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, Trung tâm Dữ liệu y tế quốc gia và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng quy định.

3. Phối hợp với các sở, ngành hoàn thành các nhiệm vụ được giao của Đề án 06 tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 4337/KH-UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 507/KH-TCTTKDA ngày 16/02/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 về Triển khai thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2024, đặc biệt là triển khai thực hiện hoàn thành các mô hình điểm Sở Y tế được giao chủ trì, phối hợp; tiếp tục chỉ đạo các đơn vị y tế có liên quan đảm bảo việc liên thông, kết nối dữ liệu giấy chứng sinh, giấy báo tử, giấy khám sức khỏe điện tử; cập nhật thông tin, dữ liệu về y bác sỹ, bệnh viện, trạm y tế, nhà thuốc, giường bệnh, trang thiết bị y tế; sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử, ứng dụng VneID khi đi khám chữa bệnh và hướng dẫn cơ sở y tế, người dân sử dụng thông tin Sở sức khỏe điện tử trên VneID.

4. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo hạ tầng, an toàn thông tin và đảm bảo an ninh mạng theo đúng quy định hiện hành.

5. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, tập huấn cập nhật các kiến thức về chuyển đổi số đặc biệt là việc triển khai ứng dụng các nền tảng số y tế theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 02/2024 của Sở Y tế gửi Cơ quan thường trực Tổ triển khai Đề án 06 tỉnh để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Cq TT Tổ Công tác ĐA06 tỉnh);
- VP UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chức năng SYT;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Trung Chính